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Uppdatering av Svensk Standard för Yrkesklassificering (SSYK)  
(Dnr 2011/204) 
 
Sveriges Tandläkarförbund har beretts möjlighet att svara på remissen om uppdate-
ring av Svensk Standard för Yrkesklassificering (SSYK). Givet att SSYK används för 
den officiella statistiken och ligger till grund för en mängd viktiga bedömningar och 
jämförelser är det mycket viktigt att klassifikationen speglar verkligheten på ett kor-
rekt sätt. Det är också viktigt att strukturen är tillämpbar i ett längre tidsperspektiv. 
Tandläkarförbundet välkomnar därför möjligheten att ge synpunkter på förslagen. 
 
 
Generella kommentarer 
Förslaget till struktur innebär en avsevärd förbättring jämfört med föregående klassi-
fikation. Med fler renodlade kategorier och en mer logisk uppbyggnad ger det nya 
systemet en bättre beskrivning av förhållandena på den svenska arbetsmarknaden. Det 
är emellertid problematiskt att inte alla kategorierna är ömsesidigt uteslutande (dvs. 
en och samma person kan sorteras i mer än en kategori). Detta innebär att hur ett yrke 
klassificeras beror på hur den som klassificerar förstår kategorin och yrket. Av denna 
anledning är det ytterst viktigt att de kompletterande yrkesbeskrivningarna ger en tyd-
lig och väldefinierad beskrivning av yrkets innehåll. Tandläkarförbundet ser fram 
emot att få bidra i arbetet med att ta fram dessa beskrivningar.  
 
 
Specifika kommentarer på strukturen 
Tandläkarförbundet uppmuntrar att yrkeskategorin Tandläkare lyfts upp till tvåsiffer-
nivå. Vi vill emellertid åter framhålla behovet av att särskilja tandläkare och specia-
listtandläkare. SCB skriver i SSYK-12: Bedömningar och motiveringar att grunden 
för att avgöra detaljeringsgrad varit dels möjligheten att göra en tydlig distinktion och 
dels yrkesklassens storlek. Arbetsplats, -innehåll och -villkor skiljer sig så mycket åt 
mellan specialisttandläkare och tandläkare att man genom att bara ha en kategori för 
samtliga ger en skev spegling av verkligheten. Detta får konsekvenser för statistikens 
relevans – inte minst med tanke på att SSYK ligger till grund för lönestatistiken! År 
2008 fanns 831 yrkesverksamma specialisttandläkare i Sverige och gruppen lever så-
ledes inte upp till SCB:s krav på 1000 anställa för att yrket ska skapa en egen klass. 
Tandläkarförbundet menar emellertid att skillnaderna mellan specialisttandläkare och 
tandläkare är tillräckligt stor för att motivera ett undantag från denna princip. Det är  
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dessutom omöjligt att bedöma hur antalet specialisttandläkare kommer att se ut i 
framtiden, givet att vi inte vet hur tandvårdsbehovet kommer att utvecklas. Behovet 
av specialisttandläkare kan mycket väl komma att öka. Tandläkarförbundet delar 
SCB:s åsikt att det är viktigt att SSYK-12 blir hållbart i ett längre tidsperspektiv. Då 
det är högst osannolikt att antalet specialisttandläkare minskar vill vi uppmana SCB 
att komplettera SSYK med en separat kategori för specialisttandläkare.  
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